
Id: 02A9E02D-E92D-4C5B-8596-D8DD1444542A. Podpisany Strona 1 

 

UCHWAŁA NR XXIV/229/2020 

RADY MIEJSKIEJ ŚMIGLA 

z dnia 29 października 2020 r. 

w sprawie szczegółowych zasad przyznawania oraz odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, a także zasad częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich 

pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. 

Dz.U. z 2020 r. poz. 713) oraz art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz.U. 

z 2019 r. 1507 ze zm.) uchwala się co następuje: 

§ 1.  

Uchwała określa szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z odpłatności, jak również 

tryb ich pobierania. 

§ 2.  

Użyte w uchwale określenia oznaczają: 

1) ustawa – ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz.U. z 2019 r. 1507 ze zm.), 

2) świadczeniobiorca – osoba korzystająca z usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych, 

3) kryterium dochodowe – kwoty dochodu uprawniające do świadczeń z pomocy społecznej określone 

w stosunku do osób samotnie gospodarujących oraz osób gospodarujących w rodzinie, ustalone w oparciu 

o art. 8 ust. 1 ustawy, 

4) dochód – dochód określony w art. 8 ust. 3 – 13 ustawy. 

§ 3.  

Wymiar, zakres, okres i miejsce świadczenia usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

ustala się na podstawie oceny całokształtu sytuacji osoby uprawnionej, w tym w szczególności: 

1) oceny sytuacji bytowej, w tym potrzeb świadczeniobiorcy, 

2) analizy dokumentacji potwierdzającej sytuację zdrowotną osoby wymagającej opieki, 

3) oceny możliwości zapewnienia pomocy i opieki przez rodzinę, 

4) możliwości finansowych i organizacyjnych Ośrodka Pomocy Społecznej w Śmiglu. 

§ 4.  

Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze są świadczone od poniedziałku do piątku w dni 

robocze, w godzinach od 7.00 do 15.00. Dopuszcza się realizację usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 

opiekuńczych w niedziele, święta oraz dni ustawowo wolne od pracy, a także poza godzinami pracy Ośrodka, 

jeżeli potrzeba taka wynika z zagrożenia dla zdrowia lub bezpieczeństwa świadczeniobiorcy. 

§ 5.  

1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze udzielane są nieodpłatnie w przypadku 

świadczeniobiorców, których dochód nie przekracza kryterium dochodowego. 

2. Koszt 1 godziny usług opiekuńczych ustala się w wysokości 31,15 zł. 

3. Koszt 1 godziny specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się w wysokości 45 zł. 



Id: 02A9E02D-E92D-4C5B-8596-D8DD1444542A. Podpisany Strona 2 

 

4. Wysokość odpłatności za godzinę usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

uzależniona jest od sytuacji dochodowej i rodzinnej świadczeniobiorcy i ustalana jest według zasad 

określonych w tabeli: 

Dochód osoby lub na osobę w rodzinie   w 

stosunku do wysokości kryterium 

dochodowego – wyrażony w % 

Wskaźnik odpłatności za godzinę usługi w stosunku do kosztu 

usługi, wyrażony w % 

Gospodarstwo domowe 

jednoosobowe 

Gospodarstwo domowe 

wieloosobowe 

powyżej 100 do 120 3 5 

powyżej 120 do 140 5 8 

powyżej 140 do 170 7 15 

powyżej 170 do 200 10 18 

powyżej 200 do 250 18 25 

powyżej 250 do 300 25 30 

powyżej 300 do 350 30 35 

powyżej 350 do 400 35 50 

powyżej 400 do 500 55 65 

powyżej 500 do 600 80 80 

powyżej 600 100 100 

5. Miesięczną opłatę za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze ustala się na podstawie 

kosztu godziny usług określonych odpowiednio w ust. 2 i 3, liczby godzin usług świadczonych w danym 

miesiącu oraz wskaźnika odpłatności ustalonego w oparciu o zasady określone w ust. 4. 

6. Czas przemieszczania się opiekunek pomiędzy podopiecznymi wliczany jest do czasu wykonywania 

usług opiekuńczych, ale nie jest wliczany do czasu, za który pobiera się miesięczną opłatę za usługi 

opiekuńcze. 

7. Maksymalna wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze 

świadczone w ramach Programu Opieka 75+ wynosi 50% kosztów określonych w ust. 2 lub ust. 3. 

§ 6.  

W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek świadczeniobiorcy, członka jego rodziny lub 

pracownika socjalnego, kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Śmiglu może częściowo lub w całości 

zwolnić z odpłatności za usługi opiekuńcze, w szczególności ze względu na: 

1) ponoszenie znaczących wydatków związanych z długotrwałą chorobą lub niepełnosprawnością, 

wymagającą zakupu leków, środków opatrunkowych, sprzętu rehabilitacyjnego i pomocniczego, 

stosowania specjalistycznej diety, 

2) konieczność sprawowania opieki w danej rodzinie nad więcej niż jedną osobą wymagającą pomocy 

w formie usług opiekuńczych lub odpłatnych usług ośrodków wsparcia, 

3) konieczność sprawowania opieki w wymiarze większym niż 2 godziny dziennie, 

4) inne wyjątkowe sytuacje, a w szczególności uzasadnione przypadki losowe. 

§ 7.  

Opłatę za usługi opiekuńcze świadczeniobiorcy wpłacają na rachunek bankowy Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Śmiglu, do dnia 10 każdego miesiąca za miesiąc poprzedni, z wyjątkiem miesiąca grudnia 

każdego roku. Za miesiąc grudzień opłatę należy zrealizować do dnia 20 grudnia. 

§ 8.  

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Śmigla. 



Id: 02A9E02D-E92D-4C5B-8596-D8DD1444542A. Podpisany Strona 3 

 

§ 9.  

Osoby, które nabyły uprawnienia do usług opiekuńczych przed dniem obowiązywania niniejszej uchwały 

zachowują prawo do usług, zgodnie z obowiązującą decyzją administracyjną, do czasu jej wygaśnięcia, 

nie dłużej jednak niż do 30 kwietnia 2021 r., o ile warunki określone w tej decyzji są dla nich korzystniejsze. 

§ 10.  

Traci moc Uchwała nr III/15/10 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 29 grudnia 2010 r. w sprawie szczegółowych 

zasad przyznawania oraz odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze a także zasad 

częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania (Dz. Urz. Woj. Wlkp. 

2011.57.1007  ) zmieniona uchwałą nr XXXV/264/17 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 31 sierpnia 2017 r. 

w sprawie zmiany Uchwały nr III/15/10 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 29 grudnia 2010 r. w sprawie 

szczegółowych zasad przyznawania oraz odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

a także zasad częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania (Dz. Urz. 

Woj. Wlkp.   2017.5724). 

§ 11.  

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od opublikowania w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Wielkopolskiego. 

 

 

Przewodniczący  

         Rady Miejskiej Śmigla 

       /-/ Wiesław Kasperski 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Id: 02A9E02D-E92D-4C5B-8596-D8DD1444542A. Podpisany Strona 4 

 

Uzasadnienie do uchwały Nr XXIV/229/2020 

Rady Miejskiej Śmigla 

z dnia 29 października 2020 r. 

Zgodnie z art. 17 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej organizowanie usług opiekuńczych w miejscu 

zamieszkania jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. 

Na podstawie cytowanej wyżej ustawy (art. 50 ust.6) rada gminy w drodze uchwały określa szczegółowe 

warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz 

szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. 

Uchwała zwalnia całkowicie z odpłatności za usługi osoby, których dochody netto nie przekraczają 

kryterium dochodowego, które wynosi 701 zł dla osoby samotnie gospodarującej  i 528 zł na osobę 

w rodzinie. 

Uchwała daje kierownikowi Ośrodka Pomocy Społecznej możliwość całkowitego lub częściowego 

zwolnienia od odpłatności w szczególnie uzasadnionych przypadkach. Z doświadczenia wynika, że takie 

sytuacje zdarzają się w okresach pogorszenia się stanu zdrowia podopiecznych, a także w związku 

z zaburzeniami psychicznymi, które powodują ograniczone możliwości analizy i planowania wydatków, 

często także w związku ze szczególnie wysokimi kosztami utrzymania lub zdarzeniami losowymi. 

Obecnie z usług korzysta 60 osób, w tym w ramach Programu Opieka 75+ 22 osoby. Zwolnione 

z odpłatności są dwie osoby (jedna całkowicie, druga częściowo), ze względu na zaburzenia psychiczne, 

które ograniczają ich możliwości racjonalnego gospodarowania posiadanymi zasobami.  

Dodatkowo zgodnie z rekomendacjami Programu Opieka 75+ uchwała przewiduje częściowe 

ograniczenie kosztów usług opiekuńczych dla osób objętych ww. programem. 

Proponując wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze Ośrodek brał pod uwagę zwiększone wydatki 

w gospodarstwach domowych, w których funkcjonuje osoba wymagająca opieki. 

Proponujemy odpłatności na takim poziomie, aby nie były one nadmiernym obciążeniem rodziny, 

ograniczającym zakres faktycznie wymaganych usług, ale także aby były one czynnikiem hamującym 

nadmierne żądania podopiecznych. Wysokości te ustalono w oparciu o dotychczasową praktykę oraz analizę 

możliwości płatniczych podopiecznych znajdujących się w sytuacji wymagającej pomocy w codziennym 

życiu. 

Podstawą ustalania kosztu godziny usług była kalkulacja kosztów za rok 2019. Jest to stawka, stosowana 

obecnie na podstawie zarządzenia kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Śmiglu. Zgodnie 

z rekomendacjami Programu Opieka 75+, a także spotykanymi zaleceniami stawka 

ta  powinna być określona w uchwale. 

Obecnie Ośrodek nie realizuje specjalistycznych usług opiekuńczych. Kwotę 45 zł zaproponowano 

na podstawie rozeznania kosztów usług specjalistycznych na naszym terenie. 

Poniżej tabele przedstawiają rzeczywistą odpłatność za godzinę usług opiekuńczych u osób 

o określonych dochodach, przy uwzględnieniu stawki 31,15 zł za godzinę oraz obecnych kryteriach 

dochodowych. 

Gospodarstwo domowe jednoosobowe 

Dochód osoby prowadzącej jednoosobowe gospodarstwo domowe Kwota odpłatności za godzinę usług 

do 701,00 zł 0,00 zł 

od 701,01 zł do 841,20 zł 0,93 zł 

od 841,21 zł do 981,40 zł 1,56 zł 

od 981,41 zł do 1 191,70 zł 2,18 zł 

od 1 191,71 zł do 1 402,00 zł   3,12 zł 

od 1 402,01 zł do 1 752,50 zł   5,61 zł 



Id: 02A9E02D-E92D-4C5B-8596-D8DD1444542A. Podpisany Strona 5 

 

od 1 752,51 zł do 2 103,00 zł   7,79 zł 

od 2 103,01 zł do 2 453,50 zł   9,35 zł 

od 2 453,51 zł do 2 804,00 zł   10,90 zł 

od 2 804,01 zł do 3 505,00 zł   17,13 zł 

od 3 505,01 zł do 4 206,00 zł   24,92 zł 

od 4 206,01 zł   31,15 zł 

Gospodarstwo domowe wieloosobowe 

Dochód na osobę w rodzinie w gospodarstwie domowym 

wieloosobowym 

Kwota odpłatności za godzinę usług 

do 528,00 zł 0,00 zł 

od 528,01 zł do 633,60 zł 1,56 zł 

od 633,61 zł do 739,20 zł 2,49 zł 

od 739,21 zł do 897,60 zł   4,67 zł 

od 897,61 zł do 1 056,00 zł   5,61 zł 

od 1 056,01 zł do 1 320,00 zł   7,79 zł 

od 1 320,01 zł do 1 584,00 zł   9,35 zł 

od 1 584,01 zł do 1 848,00 zł   10,90 zł 

od 1 848,01 zł do 2 112,00 zł   15,58 zł 

od 2 112,01 zł do 2 640,00 zł   20,25 zł 

od 2 640,01 zł do 3 168,00 zł 24,92 zł 

od 3 168,01 zł   31,15 zł 

Uchwała zakłada, że osoby, które korzystają z usług opiekuńczych na podstawie decyzji wydanych przed 

jej wejściem w życie zachowają prawo do korzystania z dogodniejszych płatności do końca kwietnia 

2021 roku. W przypadku upływu okresu obowiązywania obecnej decyzji przed tym terminem usługi zostaną 

udzielone na nowych zasadach. 


